
 

 1 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

2° Reparto – 3^ Divisione  

Delibera a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice degli 

appalti pubblici) e s.m.i. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, "Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del patrimonio e la Contabilità generale dello Stato" ed il 

relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice degli appalti pubblici"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 18.4.2016, n.50); 

CONSIDERATE le maggiori esigenze segnalate, nel corso del 2019, dagli Organi 

Programmatori di F.A sul servizio di trasporto/spedizione marittimo in 

ambito nazionale e internazionale di materiali (anche classificati), mezzi e 

personale della Difesa; 

VISTA la delibera a contrarre n. M_D GCOM DE22019 0000736 del 24 dicembre 

2019, alla quale  è fatto integralmente rinvio,   con la quale è stata 

autorizzata,  ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a) del D.lgs. 50/2016, la 

stipula con la Società DSV S.p.A. dell’atto aggiuntivo al contratto n. 811 del 

17 dicembre 2018, con il quale il valore presunto attribuito al servizio di 

trasporto/spedizione marittimo in argomento per l’anno 2019, è stato  

fissato in € 20.319.838,79= IVA inclusa, comportando un incremento di € 

6.777.838,79=   

(seimilionisettecentosettantasettemilaottocentotrentotto/79=), IVA inclusa.  

VISTO l’atto aggiuntivo n.901 del 27.12.2019 relativo alla maggiore spesa di € 

6.161.671,63= IVA esclusa (€ 6.777.838,79= IVA compresa); 

CONSIDERATO che i finanziamenti assicurati con Modelli B (E.F 2019 – Esigibilità 

2020) non hanno trovato utile impiego nel corso dell’Esercizio Finanziario 



 

 2 

2019 per l’accertato mancato allineamento informatico-contabile degli 

stanziamenti di spesa relativi al valore dei Modelli B stessi. 

 

D E L I B E R A 

 

La copertura finanziaria del sopracitato incremento di spesa di € 6.777.838,79= 

(seimilionisettecentosettantasettemilaottocentotrentotto/79=) IVA inclusa (€ 

6.161.671,63= IVA esclusa), di cui all’atto aggiuntivo n.901 del 27.12.2019, dovrà 

gravare a carico dei sotto indicati capitoli di bilancio per le somme a fianco indicate: 

 per € 6.522.894,73= sul capitolo 1192/13 - E.F. 2020 – Esigibilità 2020; 

 per € 171.944,06= sul capitolo 1189/05 - E.F. 2020 – Esigibilità 2020; 

 per € 83.000,00= sul capitolo 1282/15 - E.F. 2020 – Esigibilità 2020.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Mario SCINTU) 

 

 


	segnatura: M_D GCOM DE22020 0000008 30-01-2020
		2020-01-30T13:31:19+0100
	MARIO SCINTU


		2020-01-30T13:11:27+0100
	FirmaHSM




